SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social
Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-

010
Telefone:
Resolução

Atos do Executivo nº 1609346
Disponibilização: 07/08/2025
Publicação: 07/08/2025

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2491/2025, DE 11 DE

JULHO DE 2025

Dispõe sobre o referendo de alterações de inscrições de serviços e
organizações inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social

de São Paulo - COMAS-SP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-

SP, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal
nº12.524/1997 de 01 de dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto Municipal
nº38.877/1999 de 21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal
nº17.575/2021 de 19 de junho de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal
nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, com as disposições de seu
Regimento Interno, em reunião ordinária da plenária realizada no dia 11 de Julho de
2025;

I - REFERENDAR a solicitações de alteração em inscrições de serviços e
organizações inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo, por
atender integralmente as exigências estabelecidas pelo Conselho na Resolução
COMAS-SP nº1080/2016 de 31 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da
Cidade de São Paulo - DOC-SP de 05 de abril de 2016:

Resolução 2491 ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÕES E SERVIÇOS (130708256)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1

PROTOCOLO NOME CNPJ PROCESSO SEI ALTERAÇÃO

39/2011-ORG

ASSOCIACAO DE
MULHERES

AMIGAS DE JOVA
RURAL

00.346.741/0001-
29  6024.2025/0009973-8

Exclusão dos
Serguintes serviços:
Serviço de Proteção

Juridico Social e Apoio
Psicológico a Crianças,
Adolescentes, Jovens e

Famílias, onde a
organização apresenta
os seguintes serviços:
3 CCAs, 2 NCI, 1 Centro

dia para Idosos e 1
SASF

1705/2020-ORG

INSTITUTO
BATISTA PR.

SIMON
HORBACZYK

07.069.676/0001-
80  6024.2025/0009018-8

Apresenta na
manutenção relatórios
e planos de trabalho

apenas de 1 projeto e 1
Serviço, sendo estes:

Acolher e  SASF
Iguatemi I

Resolução 2491 ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÕES E SERVIÇOS (130708256)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2

949/2012- ORG

FUNDAÇÃO
ABRINQ Pelos
Direitos da
Criança e do
Adolescente

38.894.796/0001-
46

6024.2025/0009156-
7

Apresenta na
manutenção

relatórios e planos
de trabalho de 13

Programas e
Projetos, sendo

estes:

   ÁREA DE
RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS E
GOVERNAMENTAIS,

PROGRAMA
PREFEITAS E

PREFEITOS AMIGOS
DA CRIANÇA (PPAC),

PROGRAMA
PRESIDENTE AMIGO
DA CRIANÇA (PAC),
PROGRAMA NOSSAS

CRIANÇAS (PNC),
PROJETO COLETIVOS

(PCOLETIVOS),
PROGRAMA

EMPRESA AMIGA DA
CRIANÇA (PEAC),

PROGRAMA CRECHE
PARA TODAS AS

CRIANÇAS
(PCreche), PROJETO
BRINCAR (PBrincar),

PROJETO
CONSTRUINDO

FUTUROS (PCF),
PROJETO MUDANDO
A HISTÓRIA (PMH),

PROJETO
ALFABETIZA
(PAlfabetiza),

PROJETO A ÁRVORE
(PÁrvore) e

PROGRAMA 1.000
DIAS (PMD).

Resolução 2491 ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÕES E SERVIÇOS (130708256)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3

354/2012- ORG
MOVIMENTO
COMUNITARIO
DE VILA REMO

47.084.603/0001-
82 -

6024.2025/0009289-
0

Apresenta para a
manutenção os
seguintes serviços:

   NPJ Campo Limpo,
SASF Capão
Redondo III, SASF
São Luiz I, SASF São
Luiz II, MSE Campo
Limpo e CCA Valo
Velho

255/2012-ORG

Assistência e
Promoção
Social Exército
de Salvação

43.898.923/0001-
15

6024.2025/0008627-
0

Apresenta a
interrupção de 1
Serviço Centro Especial
de Acolhida para
Mulheres

   CJ I e II, CCA, SASF e
CEI

465/2012 - ORG
COMUNIDADE
CANTINHO DA

PAZ

58.916.685/0001-
09 6024.2025/0009045-5

Apresenta para a
manutenção os

seguintes serviços:
NAISPD CANTINHO DA

PAZ, NAISPD CANTINHO
DA PAZ II,

COMUNIDADE
CANTINHO DA PAZ -

NÚCLEO V

647/2012-ORG

Associação de
Apoio à Família,

ao Grupo e à
Comunidade -

São Paulo -
AFAGO-SP

73.950.362/0001-
17 6024.2025/0009159-1

Apresenta para a
manutenção os

seguintes serviços:

1  CCA e 1 CJ AFAGO

II - A presente resolução atesta que a entidade e organização acima mencionado
está devidamente inscrita no Conselho;

III - Será emitido novo certificado COMAS, em versão digital, com as alterações
referendadas e inclusões deferidas que será encartada em processo SEI que trata da
inscrição;

IV - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução 2491 ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÕES E SERVIÇOS (130708256)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 4

Tamires Menezes Sobral
Assistente Administrativo de Gestão
Em 06/08/2025, às 13:26.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 130708256 e o código
CRC 265734EC.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 130708256

MARCELO PANICO

PRESIDENTE - COMAS/SP

Resolução 2491 ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÕES E SERVIÇOS (130708256)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 5

	Resolução 2491 ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÕES E SERVIÇOS (130708256)